Ebben a perben a budai városi bírói szék az alábbi végső ítéletet hozta:

Ex praeproducta et coram sua competentia authenticata attestazione sub I. eveniente tum actionalium cingulorum quantitate, eorundemque pretio et valore. cum enim ex inquisitione, in eaque contentorum testium aequae authenticata fassione sub K. evicto existente illo, quod paulo post

peractam pro Godofredo quondam Wurm contra Josephum Forster executionem pars I. liti substratorum cingulorum tanquam proprie ad se pertinentium restitutionem coram hoc foro in personali adstantia sua et Godofredo Wurmiana adurserit, jusque suum taliter quoad illos sustentaverit, hinc priorem sententiam sub dato 23-ae Septembris anni superioris 1767-mi in merito latam rursus stabiliri, partemque I. ad horum cingulorum pretii instrumento sub I. liquido eruti cum eo, quod interest et adjudicatis expensis restitutionem et respective redintegrationem redintegrationum obligari, obligatumque declarari.

I. appellat ad amplissimum magistratum.

A. non difficultat.

Deliberatum est: interpositam ex parte I. ad amplissimum magistratum appellatam admitti, processumque primitus celebranda sessione magistratuali eo referendum decerni.

In amplissimo magistratu deliberatum est: legali interusurio a tempore motae litis currente parti A. adjudicato sententiam amplissimi judicatus officii approbari et pro exequendorum executione dominum Krammer cum sibi adjungendis exmitti.

I. appellat.

A. in quantum a tempore interpositae contra executionem protestationis interusurium haud adjudicatum esset, aequae appellat.

Deliberatum est: interveniente gratioso mandato transmissionali appellatam utrique parti admitti.

In inclyta sede tavernicali deliberatum est.

Approbata civici magistratus sententia eandem in reliquo, ut causas etiam in judicatus officio vertentes, praesertim vero executionales, tanquam juribus partium necessarias litteras ad acta et prothocolia publica deinceps referri faciat, praesentibus instrui.

Soproni városi levéltár, Acta tavernicalia anno 1770. — 118, 128—130.

387.

1770. Püllov Erzsébet, Schwartzel Henrik százados neje, két részletben 10 000 forint kölcsönt nyújtott Gayringer Izsák és Herzfelder Mózes stomfai zsidóknak, amely kölcsönért 7000 forint erejéig a stomfai zsidó hitközség is kezességet vállalt. Mivel e zsidóknak később Czikiny Ferenc kir. harmincados 13 000 forintot szintén kölcsönzött és utóbbi perre vitte a dolgot, az elsőbbség biztosítása végett Püllov Erzsébet is pert indított, amely fellebbezés folytán a tárnokszék elé került, ahol ezt az ügyet eldöntésre visszaküldték az illetékes pozsonyi városi bírói székhez.

In causa liquidi debiti nobilis dominae Elisabethae de Püllov, domini Henrici Schwartzel capitanei consortis, ut A. contra et adversus judaeos Stomphenses Isaacum Gayringer et Moysem Hertzfelder, velut socios et in quantum interesset, Franciscum quoque Czikiny tricesimatorem Posoniensem, ut I. I. a magistratu liberae ac regiae civitatis Posoniensis transmissa.

Species facti.

Posteaquam praenominata actrix respectu decem millium florenorum Isaaco Geyringer et respective ejus consorti penes fidejussionem quoque judaicae communitatis Stomphensis ad vires 7 millium fl. praestitam mutuatorum jam perprius semet ad activum domini Francisci Czikiny contra attactos judaeos motum et terminatum processum ingessisset et respectu praeattacti hujus debiti sui onerosam recepisset sententiam, eadem ingessione ad sensum legis solito cum onere deposita dictos judaeos I. I. et eundem antelatum dominum Franciscum Czikiny penes distinctam actionem coram antelatae civitatis magistratu in jus et causam convenit, ut docet actio sub A. et ibidem provocata instrumenta sub C., D., E., F. et G., quorum fundato sibi jus justitiam executive administrari petiit.

Judaei I. I., ita et Franciscus Czikiny comparent.

A., ut genuina facti species inclyto iudicio et foris superrevisorii constet, eandem sequentibus deducit.

Anno 1766-o die 1-a May Isaac Gayringer stante cum alio Moyse Hertzfelder commercii societate juxta obligatorias sub C. qua principalis socius et caput societatis pro commercio levat a parte A. fl. 3000, in quibus etiam uxor eo fine, ne ex juribus suis allaturalibus in solvendo impedimentum ponere possit, subscripta et non tantum Stomphensis eorum, verum ubicunque etiam alibi habita universa, consequenter et hujus mercantilis substantia obligata habetur

Anno eodem die 21-a Julii idem Isaac Gayringer itidem, ut principalis socius nomine etiam alterius socii sui pro negotiatione denuo a parte A. levat fl. 7000, ut sub D., in quarum subscriptione se iudicem judaicum ideo nominat, quod eotum iudicem Stomphensem egerit et quia pars A. noluisset ejusdem et socii sui substantia contentari, inde factum est, quod communitatis judaicae fidejussio pro uberiori securitate expetita et illa etiam effective praestita exstitisset, ut docent eadem fidejussionales sub litera K., praeterea subscriptus est etiam Moyses Hertzfelder, qua membrum communitatis, quia cum non fuerit practicabile, ut tota communitatis in individuo fidejussionem subscriberet, deputabantur aliqui jurati ex communitate, qui hanc subscriptionem nomine reliquorum supplerent, inter quos Moyses Hertzfelder deputatus fuit, mansit ergo hac sua subscriptione non obstante idem Moyses Hertzfelder, ut socius principalis debitor partis A., quibus ita stantibus idem Moyses Hertzfelder et alter societatis buchhalterus Raphael Geyringer haec debita libro societatis compagniali inscripserunt, ut docet instrumentum sub E. tandem solvebantur his pecuniis alii Viennenses creditores, ut docet extractus libri sub litera I., mirum ergo non est, quod Isaac Geyringer, qua caput et principalis socius rem mercantilem active et passive solus ipse pertractaverit, cum et alias id ipsum ita factum fuisse doceant campsoriales sub L. et M. praemissa uberius solidant ex processu Stomphensi, ubi licet Isaac Gayringer solus dumtaxat, ut sub M. pro acceptis mercibus subscriptus sit, socius tamen ejus Moyses Hertzfelder hujusmodi subscriptiones debita per consequens compagniali nullibi locorum neget aut in quaes-

tionem summat, praeterea solidantur per extractum sub E., vigore cuius interusura ex massa societatis semper per ipsum quoque Moysen Hertzfelder soluta et inscripta, sequaciter Moysen Hertzfelder, ut socium immediatum partis A. debitorem effectum esse luculenter enim ex aliis adhuc documentis sub F. et N. probaretur.

Tandem Franciscus quoque Czikiny anno 1767-o die 1-a Januarii praefatis Isaaco Geyringer et Moysi Hertzfelder, necnon aliis adhuc duobus judaeis non sociis Lazaro quippe et Raphäeli Gayringer juxta obligatorias sub O. 13 000 fl., in parte enim a capitulo Posoniensi erga 5 per centum levatos ad 6 per centum elocat, his interim debitoribus anno 1768-o facultatibus lapsis pars A. debita sua coram procedente magistratu, ut sub P. et Q. intabulari facit, quod et Franciscus Czikiny fecit.

Tandem idem dominus tricesimator Isaacum Geyringer et Moysen Hertzfelder, ut socios et societatem constituentes, quos tamen in obligatorialibus hoc sensu obligatos non habuit, in solidum attrahit, ad quem nimio opere adursum processum actrix etiam via ingessionis vel ideo influxit, quia metuebat, ne si privata actione dictos judaeos conveniret, interea Czykinianus decidatur et executio cum exclusione actricis peragatur, sed haec ingressio per sententiam illo ex fundamento, quod contra solum Isaacum Gayringer absque mentione socii Hertzfelder instituta fuerit, rejecta est et prioritas parti A. non nisi deductis oneribus compagnialibus admissa.

In his itaque onerosis circumstantiis pars A. in quantum juris et necessitatis fuit ingessione deposita, non tantum Isaacum Geyringer (!) et Moysen Hertzfelder, ut socios, verum Franciscum quoque Czikiny, in quantum ipsius interesset, penes actionem hic sub A. improprocessuatam jure conveniendo una etiam benignum mandatum suspensorio et respective sequestratorio in viatorum sub litera R. exoperata est, cum ergo pars A. per praemissa actionem suam sufficienter comprobasset et partes I. I. realitatem horum tanquam compagnialium debitorum expresse recognascerent, cupit sibi juris prioritatem prae domino Francisco Czikiny, qui alioquin societatem minus obligatam haberet, sed et litterae ejus obligatoriae dato posteriores essent, judicialiter addici, judaeosque I. I. in capitali et restante interusura, necnon expensis sub S. convinci.

Az így megindult perben a végső ítélet így hangzik:

Deliberatum est.

Appellatam partibus A. et I. ad exigentiam quoque benigni mandati regii servatis tamen de lege et praxi tavernicali servandis, praestitisque praestandis ad suam competentiam ultro admitti, processumque praesentem expediendum et transmittendum decerni.

Soproni városi levéltár, Acta tavernicalia anno 1770. — 547—51, 575.

1770. *Czikiny Ferenc Antal kir. harmincados 13 000 forintot kölcsönzött Gayringer Izsák stomfai zsidónak és társainak, amely ügyben indított perében a tárnokszék, mint fellebbviteli bíróság elismerve Püllov Erzsébet elsőbbségét, e pert visszaküldi a pozsonyi városi bírói székeknek azzal az utasítással, hogy a zsidók pozsonyi raktárhelyiségében található árukat újabb becslés alá kell venni. Ezt az ítéletet mindkét fél megfellebbezi.*

In causa generosi domini Francisci Antonii Czykiny regii tricesimato-
toris, ut A. contra et adversus hebraeos Stomphenses Isaacum Geyringer
et Moyssem Hertzfelder in solidum obligatos socios, ut I. I. a magistratu
liberae regiaeque civitatis Posoniensis transmissa.

Species facti.

Antelatis judaeis una cum aliis in re mercantili cointeressatis sociis non solum in dominio Stomphensi, ubi alias stabiliter residerent, verum in libera quoque et regia civitate Posoniensi notabile mercium depositorium, quas tempore nundinarum distrahere solebant, tenentibus et hujus etiam ex objecto diversa debita contrahentibus dum exposit eorundem facultatibus lapsorum substantia non solum Stomphae, verum et hic Posonii in judiciarium sequestrum sumta fuisset, reliquos inter creditores Franciscus Czykiny Isaacum Geyringer, Moyssem Hertzfelder, Lazarum item et Raphaelem Geyringer in solidum obligatos habendo ex hac litterarum soliditate duos Isaacum quippe Geyringer et Moyssem Hertzfelder pro termino diei 19-o mensis Decembris anno 1768. in jus et causam attrahit penes actionem sub A. et huic subnexas chartabiancales litteras, item testimoniales citatorias sub B. et intabulationem sub C., quorum fundamento sibi justitiam executive administrari petiit.

I. comparando siquidem fixam suam residentiam Stomphae haberent et ibidem possessionati essent, actor autem omni jure forum rei sequi deberet, cupiunt partem A. eorsum relegari.

A. non tantum juxta residentiam, verum etiam ratione actionalis substrati forum metiendum est, cum ergo partes I. I. sub jurisdictione procedentis hujus magistratus merces habeant, ab iisdem singulo anno in signum jurisdictionis certam taxam dependant, praeterea vero juxta actionales chartabiancales pars A. selectivitate fundi gaudeat, cupit forum praesens stabiliri et inanem partium I. I. exceptionem ad praescriptum benigni mandati acceleratorii sub D. simpliciter seponi, sibique etiam expensas sub E. adjudicari.

Nobilis domina Elisabetha de Pulov, domini Henrici Schwartzel capitanei consors, licet jam etiam in concursu Stomphensi securitatis suae causa cum sufficientibus cautelis et reservis comparuerit, attamen etiam hac, quae sibi consultior apparet, via semet ingerendo producit duplicis ordinis litteras obligatorias, unius quidem per solum Isaacum Geyringer super fl. 7000, alterius vero ordinis super fl. 3000 etiam per uxorem Geyringerianam in solidum subscriptas sub litteris F. et G., intabulationem